
|‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌یکشنبه|22 مهر 1403|شماره 6533| www.siasatrooz.ir | info@siasatrooz.ir @siasatroozاقتصادی 4
هدفگذاری سهم بالای دو درصدی 
 خدمات ارزی بانک توسعه تعاون 

در شبکه بانکی
مدیر عامل بانک توسعه تعاون اعلام داشت 
هماهنگی و راهبری در ارکان ارزی بانک قابل 
توجه است، سهم 5/1 درصدی در سالجاری و 
بالای 2 درصدی طی سال آینده در شبکه بانکی 
و حرکت به سمت سهم های بالاتر برای سالهای 

بعدی قابل دستیابی است.
محمد شیخ حسینی مدیر عامل بانک توسعه 
تعاون در کارگاه آموزشی همکاران ارزی بانک 
در مشهد مقدس اظهار داشت: برگزاری این 
رویدا و کارگاه های تخصصی مشابه با همکاری 
واحدهای تخصصی ، استان‌ها و روابط عمومی 
موجب هماهنگی ، تخصص گرایی ، افزایش 
دانش ، افزلیش تنوع و نشاط سازمانی ، افزایش 
بهره وری و درنهایت پیشبرد بهتر امور می 
گردد و آثار و برکات فراوان دارد.وی افزود: در 
سازمانهای خدمات محور و مشتری محور؛ سرمایه 
انسانی مهمترین عامل رشد و بالندگی سازمان 
است، افزایش دانش، هماهنگی،تنوع و اشتراک 
اطلاعات بسیار مهم است و این گونه همایشها 
موجبات ارتقای هماهنگی، هم افزایی و همدلی 
را فراهم می آورد. همچنین روابط و هم افزایی و 
همسویی میان صف و ستاد را تقویت می نماید.
این مقام بانکی تاکید کرد: همه بازیگران حوزه ارز 
و همچنین صرافی و نیز واحدهای نظارتی نقش 
اساسی برای پیشبرد امور و تسهیل فعالیت ارزی 
بانک بر عهده دارند.در شرایطی که تحریم های 
ظالمانه به اوج رسیده است نقش آفرینی مناسب 
شرکت صرافی توسعه تعاون بسیار حیاتی و مثمر 
ثمر است. شیخ حسینی تصریح نمود: فعالیت ارزی 
از جنبه های مختلف مورد اهمیت است، از جمله 
این که موجب کمک به بخشهای اقتصادی کشور 
و پیشرفت و توسعه را فراهم می کند، فعالیت 
ارزی با کیفیت و در مدت مناسب، بسیار مفید 
است و خدمات ارزی در هر دو حوزه صادرات و ارز 
آوری و همچنین واردات و ارز بری بسیار تعیین 
کننده است.وی ادامه داد: یکی از راههای تامین 
مالی اقتصاد به ویژه واحدهای تولیدی در خدمات 
متنوع ارزی نهفته است، به ویژه در صدور اعتبار 
اسنادی ارزی، تسهیلات ارزی و ضمانت نامه های 
ارزی شاهد این مهم هستیم.نقل و انتقالات وجوه 
در سطح بین الملل، حمایت از تولید کنندگان 
و مصرف کنندگان از جمله کارکردهای خدمات 
ارزی است، جذب منابع ارزان قیمت از جمله فوائد 
فعالیت ارزی است و خدمات ارزی به نوعی سبد 

خدمات بانک را تکمیل می کند.

۳۰ روز ۳۰۰ هزار نصب »سپینو«
آخرین آمار از تعداد کاربران استفاده‌کننده از 
»سپینو«، از اعتماد بیش از 300 هزار نفر به بانک 

دیجیتال سپهر در یک ماه گذشته خبر می‌دهد.
تعداد متقاضیان استفاده‌کننده از بانک دیجیتال 
سپهر از زمان آغاز بهره‌برداری از این اپلیکیشن در 
یک ماه اخیر، به بیش از 300 هزار نفر رسید و 
متقاضیان با استفاده از این ابزار نوین، انواع خدمات 
متنوع غیرحضوری بانکی را از اپلیکیشن و بدون 
نیاز به حضور در شعبه دریافت می‌کنند.روند ارائه 
خدمات جدید بانکی و سرویس‌های نوین پرداخت 
بر روی اپلیکیشن سپینو ادامه دارد به طوری که 
علاوه بر خدمات متداول دریافت و پرداخت که از 
طریق سایر درگاه‌های غیرحضوری بانک از جمله 
همراه‌بانک نیز قابل دسترسی است، افتتاح حساب و 
دریافت تسهیلات خرد به صورت غیر حضوری، خرید 
اعتباری از شرکت‌ها، پرداخت ارز اربعین به ارزش 
نزدیک به ۱۱ میلیارد دینار عراق به بیش از ۶۰ 
هزار زائر و ارائه سامانه دکترلند برای خدمات‌رسانی 
به داروسازان، پزشکان و دندانپزشکان با بازگشت 
10 درصد خرید نقدی در حساب سپهری، از 
جمله خدمات سپینو، بانک دیجیتال سپهر از آغاز 
بهره‌برداری آن به شمار می‌رود.امکان دسترسی به 
چکنو، تسهیل امضای دیجیتال بدون نیاز به نرم‌افزار 
هامون، راه‌اندازی سامانه کهربا )NFC(، وکالتی 
کردن حساب‌ سپهری، راه‌اندازی گزینه شهر تخفیف 
برای خرید از فروشگاه‌های معتبر با تخفیف ویژه 
و راه‌اندازی مکانیسم نوین خرید POLPAY برای 
اولین بار در نظام بانکی از جمله برنامه‌های آتی بانک 
صادرات ایران برای اضافه کردن خدمات جدید به 

سپینو است.

آغاز احداث مجتمع آموزشی 12 کلاسه 
 دارالفنون در شهرستان نهاوند 

توسط بانک پاسارگاد
طی مراسمی که با حضور مجید قاسمی مدیرعامل 
بانک پاسارگاد، شماری از مسئولان منطقه، جمعی 
از مدیران بانک و اهالی محلی برگزار شد، کلنگ 
احداث مجتمع آموزشی دارالفنون شهرستان 

نهاوند استان همدان بر زمین نشست.
ساخت این مجتمع آموزشی 12 کلاسه با مساحت 
2168 مترمربع در دو طبقه، پنجاه و ششمین 
پروژه مدرسه‌سازی بانک پاسارگاد در راستای 
تفکر متعالی این بانک در توسعه فضا‌های آموزشی 
کشور است.  لازم به ذکر است مدارس ساخته 
شده توسط بانک پاسارگاد در استان‌های کهکیلویه 
و بویر احمد، هرمزگان، سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی، البرز، آذربایجان شرقی، خوزستان، 
لرستان، گلستان، خراسان جنوبی، قزوین، اردبیل، 
همدان، یزد و مازندران موجب گسترش امکانات 
و محیط‌های آموزشی در مناطق مختلف میهن 

عزیزمان شده است.

گزارشاخبار

سیاست روز-سمیه ملکی   این روزها افزایش قیمت‌ها 
در بخش‌های خوراکی در حالی معیشت مردم را هدف قرار 
گرفته است که گزارش‌ها نشانگر افزایش قیمت ارز نیمایی 
است چنانکه قیمت رسمی اعلام شده توسط بانک مرکزی 
دیروز برای هر دلار آمریکا به صورت اسکناس به ۵۰ هزار 
و ۴۲ تومان و برای حواله به ۴۷ هزار و ۷۵۰ تومان رسید 

که نتیجه آن می تواند آثار تورمی شوید باشد.
نگاهی بر وضعیت اقتصادی کشور نشان می‌دهد که 
دولت‌ها از جمله دولت چهاردهم راهکار حل اعتراضات 
اصناف و بویژه اتاق بازرگانی را بدون در نظر گرفتن تبعات 
تورمی در پذیرش افزایش قیمت‌های می بینند چنانکه در 
طول دو ماه اخیر این رویه افزایش بهای نان، شیر، گوشت 
و فراورده‌های لبنی را به همراه داشته است. هر چند که 
ادعا می‌شود این اقدامات برای حل مشکلات اقتصادی 
این اقشار است اما شواهد نشان می‌دهد که خسارت‌های 
اقتصادی این رفتار اقشار ضعیف جامعه و حتی فعالان 

همین حوزه‌ها را در بر می‌گیرد
نسخه تجویزی که پیش از این از سوی وزیر اقتصاد و 
اقتصادیون نزدیک به دولت مطرح شده یکسان شدن نرخ 
این دو ارز و حذف ارز نیمایی است. رویکردی که تجربه 
نشان می‌دهد نتیجه آن افزایش دوباره نرخ ارز در بازار 
است و در نهایت تکرار تورم‌های بسیار. هر چند که ادعا می 
شود سیاست‌های ضد تورمی اعمال و مانع از جهش قیمت 
ارز می شوند اما تجربه نشان داده است که بازار همواره 
قیمت را بر اساس سود خود تعیین می کند و حذف ارز 
ترجیهی برابر با افزایش قمیت ارز در بازار و نیز جهش 
قیمت‌ها با حذف ارز ترجیهی می‌شود. نسخه تجویزی در 
طول چهار دهه تفکرات اقتصادیها که رویکردی لیبرالی 
بوده است حذف نقش دولت در قیمت‌گذاری و باز گذاشتن 
دست بازار از قیمت ارز بوده است رویه‌ای که به اسم صادر 
کنندگان است اما در نهایت برای منافع سوداگران ارز و 
قاچاقچیان می شود.سیاست‌های تیم‌های اقتصادی دولت 
و بدنه‌ای که ادعای کارشناسی دارد همچنان طرح افزایش 
نرخ ارز برای سوددهی صادرات را مطرح می‌کنند حال 
آنکه این مسئله ویرانی اقتصاد داخلی و تورم شدید را 

همواره رقم زده است. 
اگر قرار به مبارزه با چند نرخی شدن ارز، مقابله با قاچاق 
کالا به خارج، بهبود کسب و کار و مقابله با تورم است باید 
قمیت بر اساس نرخ پایین نه نرخ آزاد اجرایی شود و برای 
 صادر کنندگان نیز مشوق‌هایی به جز گران کردن نرخ ارز 

در نظر گرفته شود. 

آنچه از سوی آقای همتی مطرح می شود نه نجات کشور 
از چالشهای اقتصادی بلکه گرفتار سازی در بحرانی تازه با 
تورمی شدید است بویژه اینکه رفتار آمریکا در باب وعده 
آتش بس در غزه در برابر عقب انداختن انتقام خون هنیه 
نیز اجرایی نشده و رسما آمریکا غیر قابا اعتماد بودنش را 
نشان داده و لذا نمی‌توان چشم داشتی به مذاکرات و گره 
گشایی اقتصادی داشت و باید با تکیه بر داشته‌های داخلی 
برای رفع چالش‌ها اقدام کرد. استارت افزایش جزئی قیمت 
دلار نیما از ماه‌های قبل زده شده بود و درحالی همچنان 
ادامه دارد که وزیر اقتصاد اعلام کرده است: سیاست 
جدیدمان این است که بازار به نرخ نیما نزدیک شود، هم 
دلار نیما را افزایش می‌دهیم و هم نرخ بازار را کاهش 

می‌دهیم. 
اما آن‌طور که فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی گفته بود، 
امکان افزایش بیشتر قیمت ارز نیما وجود ندارد؛ او در 
مجلس شورای اسامی گفت: از ابتدای سال تاکنون 
قیمت این ارز از حدود 41 هزار تومان تا حدود 47 هزار 
تومان رسیده است یعنی ما تحت‌تأثیر متغیرهای بنیادین 
اصلاحاتی در نرخ ارز انجام داده‌ایم، نمی‌توان نرخ آن را 

بیش از این مقدار افزایش داد چون ما نگران نرخ تورم 
هم هستیم، پایین بودن نرخ ارز برای کنترل تورم است و 
چنانچه با سیاست‌های ارزی اتخاذشده نرخ تورم افزایش 
پیدا کند، آن سیاست‌ها مناسب به‌نظر نمی‌رسند.با این 
حال اما در روزهای اخیر همچنان شاهد افزایش قیمت 
دلار نیما بوده‌ایم که احتمالاً بیانگر عزم جدی وزارت 
اقتصاد بر افزایش دلار نیما به‌منظور حمایت از بورس و 

تجار است.
دیروز خبرگزاری‌ها از جمله مهر گزارش دادند که در 
سامانه نیما هر اسکناس دلار آمریکا با افزایش ۵۷ تومانی 
نسبت به روز کاری قبل، به نرخ ۵۰ هزار و ۴۲ تومان و 
حواله دلار آمریکا نیز با افزایش ۱۴۶ تومانی به نرخ ۴۷ 
هزار و ۷۵۰ تومان معامله شد.قیمت هر اسکناس یورو نیز 
با افزایش ۲۰ تومانی نسبت به روز کاری قبل به ۵۴ هزار 
و ۷۵۵ تومان و نرخ حواله یورو نیز به ۵۲ هزار و ۲۴۷ 
تومان رسیده است. این افزایش قمیت‌ها در حالی است که 
همتی وزیر اقتصاد بارها بر نزدیک کردن قیمت ارز نیمایی 
و آزاد تاکید کرده است.با توجه به تحولات ارزی در سه 
دهه اخیر، دولت چهاردهم و تیم اقتصادی آن باید نگاه 

تجربه آمیزی به اثرات مخرب شوک های ارزی و قیمتی 
دولت های پیشین داشته و از تله های ارزی که مدت 
زیادی آنهارا مشغول و رهایی از آن بسیار دشوار است، 

اجتناب نمایند.
دولت چهاردهم و تیم اقتصادی آن باید در اتخاذ هرگونه 
اقدامات اصلاحی در حول محور مسایل اقتصادی و به ویژه 
ارزی کشور از تصمیمات عجولانه و شتابزده اجتناب ورزد 
و با بررسی عملکرد دولت های پیشین در زمینه تحولات 
و اصلاحات اقتصادی و ارزی با توجه به نتیجه عملکرد و 
سود و زیان اقتصادی و اجتماعی حاصل از اصلاحات انجام 
شده را به دقت مورد بررسی و ارزیابی قرار دهد تا قبل از 
هرگونه زیان احتمالی ناشی از اصلاحات مورد نظر ، راه کم 

هزینه ای را انتخاب نماید .
فقط نزدیک کردن نرخ های ارز نیمایی و بازار از سوی 
وزیراموراقتصادی و دارایی گهگاهی اعلام شده ولی زوایای 
این اقدام که چگونه  این دو نرخ ارز به هم می رسند 
ودرچه نرخی قرار است به نقطه تعادل برسند ، برنامه 
مدونی منتشر نشده است . البته وزیر اموراقتصادی و 
دارایی در مصاحبه های خود دررسانه های خبری انعکاس 
داشته ، گفته اند ، قرار نیست نرخ ارزنیمایی را به نرخ 
ارز بازار آزاد نزدیک کنیم . بلکه سعی خواهیم کرد نرخ 
ارز بازار را به نرخ نیمایی برسانیم. البته در حال حاضر 
اتفاقی در بازار ارز افتاده برخلاف این نظر است و این 
نرخ نیمایی است که افزایش می‌یابد. نرخ ارزدربازار 
 آزاد هم  از مرز62هزار تومان گذشته و میل به افزایش 

بیشتر هم دارد.
 با این روند افزایشی نرخ ارز و با توجه به شرایط خاص 
حاکم درکشور اگر بانک مرکزی نظارت و تنظیم گری 
خود را نسبت به عرضه و تقاضای ارز به درستی انجام 
ندهد وتماشا گر افزایش نرخ ارز نیمایی و بازار آزاد باشد 
، دود این اتفاقات به چشم مردم و سود آن به جیب 
سوداگران و سفته بازان بازار ارز شده و بدبینی مردم به 
عملکرد دولتی که تازه ادره کشور را به عهده گرفته را 
افزایش خواهد داد و بازسازی آن بسیار سخت خواهد و 
 با وضعیت درحال وقوع در واقع بازی در زمین دشمن 

و رقیب است.
این تجربه تلخی است که متاسفانه در دولت‌های قبلی 
نیز تکرار شده است و لذا این سوال اکنون مطرح است که 
دلار همتی از کدام نردبان بالا می‌رود؟ چنانکه آقای وزیر 
تاکید کرده‌اند نزدیک کردن قیمت ارز بازار ازاد به نیمایی 

یا نردبان نزدیک شدن ارز نیمایی به بازار؟

قیمت دلار نیما به کانال ۵۰ هزار تومان صعود کرد 

دلار همتی از کدام نردبان بالا می‌رود؟

فعالان کارگری اعتقاد دارند که مجلس با آنها برای بحث 
دستمزد و اصلاح ماده ۴۱ همفکری نکرده است و خواستار 

همکاری با مجلس در جهت حل مشکلات کارگران هستند.
به گزارش تسنیم، تقریباً 5 ماه تا پایان سال باقی مانده است و 
طبق سنوات گذشته می‌بایست از 3ماه آینده بحث تعیین مزد 
کارگران به‌صورت دقیق‌تر و با احتساب سبد معیشت کارگران 
مورد بررسی قرار گیرد, اما با توجه به اینکه معاونت روابط 
کار هنوز تعیین تکلیف نشده است, جلسات شورای‌عالی کار 
هم برگزار نمی‌شود. بسیاری از کارگران اعتقاد دارند که بحث 
جلسات شورای‌عالی کار و مزد گره به این خورده است که 

بحث معاونت روابط کار تعیین تکلیف نمی‌شود.
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌‌های صنفی کارگران 
ایران می‌گوید: شورای‌عالی کار امسال و در 7 ماه فقط یک 
جلسه آن هم بدون حضور نماینده این صنف برگزار کرده 
است و عمده مسائل روز جامعه کارگری همچنان از دستور 
کار این شورا خارج است به‌طوری که شاید امسال هم فقط 
تعیین حداقل مزد در یکی دو ماه پایانی سال را در دستور کار 
قرار دهد، تا باز هم در اقدامی  »نمایشی« امید واهی برای 

بهبود معیشت به جامعه کارگران تزریق شود.
 با توجه به اینکه روش تعیین مزد همواره مورد انتقاد فعالان 
کارگری بوده است, طرحی در مجلس شورای اسلامی در 
حال بررسی است که برخی از فعالان بازار کار می‌گویند در 
صورت اصلاح خوب می‌تواند کمک‌حال کارگران برای تعیین 

دستمزد منطقی باشد.
در طرح پیشنهادی برای اصلاح ماده 41 عنوان شده است 
که دستمزد به‌اندازه تورم تعیین شود. برخی از نمایندگان 
کارگران اعتقاد دارند که اصلاح یک کلمه نمی‌تواند گشایشی 
برای وضعیت معیشتی کارگران داشته باشد, برخی دیگر 
اعتقاد دارند که اگر ماده 41 قانون کار و بحث سبد معیشت 
به‌درستی اجرا شود, بخشی از مشکلات معیشتی کارگران حل 
می‌شود و نیازی به اصلاح یک کلمه نیست.برخی از نمایندگان 
کارگری و کارفرمایی هم از مجلس گلایه دارند که چرا برای 
بررسی طرحی به این مهمی مرتبط با دستمزد کارگران از 
آنها دعوت نشده است.پیگیری‌های تسنیم از آخرین وضعیت 
این طرح در کمیسیون اجتماعی مجلس حاکی از این است 
که برخی اعضای این کمیسیون اصلًا اطلاعی از وجود چنین 
طرحی نداشتند و برخی دیگر هم اطلاعاتشان به‌روز نبود، از 
سوی دیگر موضوع قابل توجه این است که انگار این طرح 
اصلًا در اولویت کار کمیسیون اجتماعی مجلس  نیست، این 
در حالی است که بحث دستمزد و معیشت کارگران ابعاد 
گسترده‌ای دارد و حائز اهمیت بالاست.با توجه به اینکه 

بحث حقوق و دستمزد کارگران یکی از وظایف اصلی و 
مهم کمیسیون اجتماعی مجلس است, بدون شک بررسی 
این طرح به‌منظور اجرای هرچه سریع‌تر باید در دستور 
کار ویژه و اولویت قرار گیرد.آیت اسدی، نماینده کارگران 
در شورای‌عالی کار ضمن اعلام آمادگی همکاری با مجلس 
در مسائل کارگری اظهار کرد: تا امروز مجلس در حوزه 
مسائل کارگری از شورای‌عالی کار درخواستی نداشته است. 
در کشور ناترازی مدیریت وجود دارد. اموال بیمه‌شده‌ها 
در تأمین اجتماعی به مدیرانی سپرده شده است که تمام 
 شرکتها را ورشکسته یا رو به ورشکستگی برده و ضرر و زیان 

به‌بار آورده‌اند.
وی اضافه کرد: سال گذشته پیش از آغاز مذاکرات مزدی، 
حتی در یک جلسه، نماینده ناظر مجلس در جلسه‌ای از 
شورای‌عالی کار شرکت نکرد تا موضوعات و چالش‌ها را به 
نمایندگان مجلس انتقال دهد و تا امروز نیز هیچ‌گاه شاهد 
این ارتباط و همکاری نیز نبوده‌ایم. زمانی که صورت‌جلسه 
مزد امضا نشده باشد نمی‌توان نسبت به آن اعتراضی داشت، 
این در حالی است که مجلس حتی سؤالی در این حوزه از 
وزیر مربوطه نکرد.اسدی خواستار شد: مجلس امسال در 
حوزه نظارت حضور پر‌رنگ‌تری داشته باشد. در چند سال 
اخیر عملکرد شورای‌عالی کار بهتر از مجلس و مصوبات شورا 
بالاتر از مصوبات مجلس بوده است. امروز جامعه حقوق‌بگیر 
با مشکلات بسیاری روبه‌رو هستند، لذا باید گفتمان صورت 
گیرد تا مشکلات حل شود و همچنین از کشورهای همسایه 
الگوبرداری کرد تا جامعه کارگری به نتیجه مطلوب برسد و 

این گفتمان در مجلس می‌تواند شکل بگیرد.
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌‌های صنفی کارگران 
ایران درباره اصلاحاتی که در مجلس در ماده 41 قانون کار 
مدنظر است گفت:  دوستان مجلسی خیلی مراقب باشند با 
هدف درست کردن ابرو، چشم را کور نکنند! آن‌ها می‌گویند؛ 
"می‌خواهیم ماده 41 قانون کار را تغییر دهیم."، حال آنکه 
ماده 41 مشکلدار نیست و بر تعیین حداقل مزد مبتنی بر 

تورم و سبد معیشت تأکید دارد.
رئیس کانون عالی انجمن‌‌های صنفی کارگران ایران متذکر 
شد: در زمان حاضر حتی اگر پایه حقوق 200درصد هم رشد 
کند، باز کارگران ما زیر خط فقر هستند. پایه حقوق که 
مثلًا در یک سال 7میلیون تومان بوده با 35درصد افزایش 
به حدود 11میلیون تومان رسیده است، نقد جامعه کارگری 
به رقم پایه حقوق است که باید متناسب با هزینه مسکن، 
بهداشت و درمان، آموزش، خوراک و... افزایش یابد تا در 

سال‌های بعد متناسب با تورم، همین رقم پایه افزایش یابد.

درخواست کمک کارگران از مجلس برای اصلاح مزد

جمع واردات و صادرات ایران و کشورهای اصلی عضو سازمان شانگهای در بهار و تابستان امسال به ۲۰.۵ 
میلیارد دلار رسیده و ایران در مقابل ۴.۵ میلیون تن واردات ۳۱ میلیون تن صادرات به ثبت رسانده است.

به گزارش فارس، ۴۲ درصد جمعیت، ۳۰ درصد از تولید ناخالص داخلی و ۲۵ درصد از تجارت جهان در 
کشورهای می‌گذرد که خود را عضو سازمان شانگهای می‌دانند.سازمان همکاری‌های شانگهای )SCO(، که 
در سال ۲۰۰۱ تأسیس شد، یک سازمان بین‌المللی است که هدف اصلی آن تقویت همکاری‌های چندجانبه 
در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، امنیتی، و فرهنگی بین کشورهای عضو هست. در ابتدا، این سازمان به‌عنوان 
یک نهاد امنیتی با تمرکز بر مبارزه با تروریسم، افراط‌گرایی و جدایی‌طلبی شکل گرفت، اما با گذشت زمان 

به حوزه‌های اقتصادی و فرهنگی نیز گسترش یافت.
چین، روسیه، هند، پاکستان، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ازبکستان و ایران ۹ عضو اصلی این سازمان 
بین‌المللی را تشکیل می‌دهند.سازمان همکاری‌های شانگهای علاوه بر تمرکز بر ارتقای ارتباطات در حوزه 
 SCO امنیتی و فرهنگی اجتماعی بر حوزه اقتصاد متمرکز است. به عقیده کارشناسان، عضویت ایران در
فرصتی برای تقویت روابط اقتصادی و امنیتی با کشورهای عضو است. با توجه به تحریم‌های غرب علیه 

ایران، این عضویت می‌تواند به‌عنوان یک کانال برای گسترش تجارت و همکاری‌های منطقه‌ای عمل کند.
با توجه به این مسئله قصد داریم تا با اتکا به آمار شش‌ماهه گمرک جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۴۰۳ 

به‌روزترین وضعیت تجارت ایران با هشت عضو اصلی سازمان همکاری‌های شانگهای را عبور کنیم.
تراز تجاری که از کسر میزان صادرات از واردات غیرنفتی کشور در بهار و تابستان ۱۴۰۳ محاسبه شده است 
بین ایران و ۸ عضو دیگر سازمان شانگهای منفی است. به معنای دیگر ایران در ۶ ماه اول سال ۱۴۰۳، ۱۰.۵ 
میلیارد دلار واردات داشته و ۱۰ میلیارد دلار نیز به این ۹ کشور صادرات داشته است.نگاه جزئی‌تر به تراز 
تجاری نشان می‌دهد، که تراز ایران با کشورهای هند، قزاقستان، قرقیزستان، پاکستان و ازبکستان مثبت 
بوده اما تراز تجاری با کشورهای روسیه و چین منفی است.بیشترین تراز مثبت ایران با پاکستان و کمترین 

تراز تجاری ایران با چین به ثبت رسیده که به ترتیب ۶۸۵.۷ میلیون دلار و -۱۲۹۱ میلیون دلار است.
نگاهی به واردات ایران از ۸ عضو اصلی کشورهای عضو شانگهای بیانگر آن است که ۸۱ درصد واردات 
از مقصد چین انجام می‌شود، روسیه، هند و پاکستان نیز به ترتیب با ۷.۶، ۷.۵ و ۳.۱ درصد جایگاه‌های 
بعدی را در اختیار داشته و سهم واردات از ازبکستان، تاجیکستان، قزاقستان و قرقیزستان هم به یک درصد 
نمی‌رسد.میزان وزن محموله‌های وارداتی به ایران نیز ۴.۵ میلیون تن برآورد می‌شود.در مقابل واردات ایران 
۱۰ میلیارد دلار صادرات به کشورهای عضو شانگهای داشته که از این میزان ۷۱.۸ درصد صادرات به کشور 
چین انجام شده است، پاکستان، هند و روسیه نیز به ترتیب ۱۰.۱، ۸.۵، ۴.۹ درصد بوده است.میزان وزن 

محموله‌های صادرات از ایران نیز ۳۱ میلیون تن برآورد می‌شود.
عجیب‌ترین مورد در ارتباط با تجارت ایران و کشورهای عضو سازمان شانگهای ارزش محصولات وارداتی و 
صادراتی است.  جایی که هر تن محصول صادرات ایران به کشورهای عضو سازمان شانگهای  تنها ۳۲۲ دلار 
ارزش دارد اما ارزش محصولات وارداتی از این کشورها ۲۳۰۶ دلار است. به معنای دیگر ارزش محصولات 
وارداتی ایران در هر تن ۷ برابر ارزش محصولات صادراتی است.کارشناسان، علت این تفاوت در میزان ارزش 
محصولات را صادرات کالاهایی با فناوری ابتدایی از ایران و واردات کالاهای با فناوری بالا می‌دانند. تداوم 
این مسئله در بلند می‌تواند ضربات محکمی به اقتصاد ایران وارد کند.نوید فهیم‌زاده کارشناس انرژی معتقد 
است که فقدان یک سیاست صنعتی برای ایران مهم‌ترین دلیل صادرات منابع است و در درازمدت این 
مسئله می‌تواند یک ایران کلنگی را تحویل نسل آینده بدهد. به طور کلی، سازمان همکاری‌های شانگهای 
یکی از بلوک‌های مهم در سطح جهانی است که هم از نظر جمعیت و هم از نظر تولید اقتصادی و تجارت 
تأثیر قابل‌توجهی دارد. توسعه تجارت با این نهاد بین‌المللی می‌تواند آینده تضمین شده برای کشور فراهم 
کند اما نسبت فعالیت‌های اقتصادی مشترک باید به‌فوریت در غالب یک برنامه صنعتی مشخص شود تا ایران 

صرفاً تأمین‌کننده کالاهای اولیه این سازمان نباشد.

 آنچه در باب تجارت ایران و سازمان شانگهای
 باید دانست 

سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: ۳۰ مهرماه، آخرین مهلت برگشت ارز 
حاصل از صادرات هر پروانه صادراتی سال ۱۴۰۲ شد.

 مهرماه، آخرین مهلت برگشت ارز حاصل از صادرات سال ۱۴۰۲ از سوی 
سازمان امور مالیاتی کشور اعلام شد.بر اساس اطلاعیه سازمان امور مالیاتی 
کشور، مطابق مصوبات بیست و دومین جلسه کارگروه بازگشت ارز حاصل از 
صادرات، با توجه به پایان مهلت ایفای تعهدات ارزی حاصل از صادرات سال 

۱۴۰۲ در پایان روز ۳۱ تیرماه ۱۴۰۳، مهلت برگشت ارز حاصل از صادرات هر 
پروانه صادراتی سال ۱۴۰۲ به مدت ۳ ماه )حداکثر تا پایان روز سی ام مهرماه 

۱۴۰۳( با رعایت مهلت قانونی ۱۵ ماه با بهره مندی از معافیت مالیاتی تمدید 
شده بود.

بر اساس این اطلاعیه، مهلت بازگشت ارز حاصل از صادرات سال ۱۴۰۲ 
تمدید نخواهد شد و پس از پایان مهلت زمانی یادشده، درصد رفع تعهد ارزی 
 سال ۱۴۰۲ صادرکنندگان کالا جهت اعمال معافیت‌های مالیاتی، محاسبه 

خواهد شد.

۳۰ مهر آخرین مهلت برگشت ارز حاصل 
از صادرات ۱۴۰۲


